cena, che è stato in un parco, che assunse profumi, che vide Baia (stazione di villeggiatura della nobiltà romana).

CAP 28 Visto che molti hanno vissuto una giovinezza dedita ai piaceri ma poi sono diventati cittadini insigni ed irreprensibili, si può essere indulgenti verso i ragazzi senza eccessive preoccupazioni

Equidem multos et vidi in hac civitate et audivi, non modo qui primoribus labris gustassent genus hoc vitae et extremis, ut dicitur, digitis attigissent, sed qui totam adulescentiam voluptatibus dedissent, emersisse aliquando et se ad frugem bonam, ut dicitur, recepisse gravesque homines atque illustres fuisse. Datur enim concessu omnium huic aliqui ludus aetati, et ipsa natura profundit adulescentiae cupiditates. Quae si ita erumpunt, ut nullius vitam labefactent, nullius domum evertant, faciles et tolerabiles haberi solent.

In verità vidi ed udii molti in questa città, che non solamente gustarono a fior di labbra un simile tenore di vita e lo toccarono, come si dice, con la punta delle dita, ma dopo essersi dati ai piaceri per tutta la giovinezza ad un certo momento uscirono fuori e, come si dice, si rimisero sulla buona strada (**espressione proverbiale: ritornarono al buon frutto**) e divennero uomini seri ed illustri. Per unanime consenso, si concede a questa età qualche svago, e la natura stessa moltiplica per i giovani i desideri. Se questi emergono così da non rovinare la vita di nessuno, da non far crollare la casa/non compromettere la famiglia di nessuno, sono soliti essere ritenuti leciti e tollerabili.

La doppia ricorrenza dell'espressione ut dicitur e l'uso di espressioni proverbiali e colloquiali che compaiono solo qui nell'intera orazione sono usati da Cicerone per dimostrare che la sua posizione è pienamente in linea con la saggezza tradizionale

CAP 29 Niente è più facile che alzare la voce contro i vizi di gioventù; i giudici però tengano conto che sono affermazioni generiche, che non debbono essere automaticamente applicate alla figura di Celio

Sed tu mihi videbare, ex communi infamia iuventutis, aliquam invidiam Caelio velle conflare; itaque omne illud silentium, quod est orationi tributum tuae, fuit ob eam causam, quod uno reo proposito de multorum vitiis cogitabamus. Facile est accusare luxuriam. Dies iam me deficiat, si, quae dici in eam sententiam possunt, coner expromere; de corruptelis, de adulteriis, de protervitate, de sumptibus immensa oratio est. Ut tibi reum neminem, sed vitia ista proponas, res tamen ipsa et copiose et graviter accusari potest. Sed vestrae sapientiae, iudices, est non abduci ab reo nec, quos aculeos habeat severitas gravitasque vestra, cum eos accusator exerit in rem, in vitia, in mores, in tempora, emittere in hominem et in reum, cum is non suo crimine, sed multorum vitio sit in quoddam odium iniustum vocatus.

Ma mi sembrava che tu, Erennio, (partendo) dal generale discredito verso la gioventù, volessi far ricadere su Celio qualche sospetto/malevolenza; perciò tutto quel silenzio che ha accompagnato la tua orazione fu dovuto a questo motivo, che pensavamo ai vizi di molti, essendocene presentato uno solo. E' facile accusare la dissolutezza. Un giorno non mi basterebbe se cercassi di esprimere le cose si possono dire su questo argomento; il discorso sulla corruzione, sull'adulterio, sulla sregolatezza, sugli sperperi è lunghissimo. Ammettiamo che tu non presenti nessuno come colpevole, ma questi vizi, tuttavia la materia stessa può essere accusata in modo abbondante e severo. Ma è compito della vostra saggezza, o giudici, non perdere di vista/lasciarvi distogliere dall'imputato, e non lanciare (emittere) gli aculei che abbia la vostra severità ed il vostro rigore, avendoli l'accusatore scagliati contro il male, i vizi, i costumi, i tempi, contro l'uomo, contro l'accusato, poiché egli è stato chiamato/trascinato in un odio ingiusto non per sua colpa, ma per il vizio di molti.

CAP 30 Celio non può scontare le colpe della sua generazione; ora si devono affrontare i due crimina dell'oro e del veleno

Itaque severitati tuae, ut oportet, ita respondere non audeo; erat enim meum deprecari vacationem adulescentiae veniamque petere; non, inquam, audeo; perfugiis non utor aetatis, concessa omnibus iura dimitto; tantum peto, ut, si qua est invidia communis hoc tempore aeris alieni, petulantiae, libidinum iuventutis, quam video esse magnam, ne huic aliena peccata, ne aetatis ac temporum vitia noceant. Atque ego idem, qui haec postulo, quin criminibus, quae in hunc proprie conferuntur, diligentissime respondeam, non recuso. Sunt autem duo crimina, auri et veneni; in quibus una atque eadem persona versatur. Aurum sumptum a Clodia, venenum quaesitum, quod Clodiae daretur, ut dicitur. Omnia sunt alia non crimina, sed maledicta, iurgi petulantis magis quam publicae quaestionis. "Adulter, impudicus, sequester" convicium est, non accusatio; nullum est enim fundamentum horum criminum, nulla sedes; voces sunt contumeliosae temere ab irato accusatore nullo auctore emissae.

Io non voglio rispondere al tuo rigore così come si converrebbe; infatti sarebbe spettato a me pregarvi di concedere il riguardo che si deve all'età, e chiedere venia; non voglio farlo, dico; non ricorro alla scusa dell'età; rinuncio ai diritti concessi a tutti; chiedo solo questo, che se in questo momento è sorta una generale avversione, che vedo essere grande, contro i debiti, l'arroganza, le dissolutezze della gioventù, non gli nuocciano le colpe degli altri, i vizi della sua età e dei nostri tempi. Ma io stesso, che invoco questo da voi, non evito di rispondere con ogni diligenza alle accuse che vengono rivolte proprio contro di lui.

Due sono dunque i capi d'accusa: l'oro e il veleno, in questi si trova coinvolta una sola e la stessa persona: come si dice, che l'oro fosse sottratto a Clodia, il veleno procurato per essere propinato a Clodia. Tutte le altre non sono accuse, ma calunnie proprie di aspro diverbio, piuttosto che ad un pubblico processo. «Adultero, spudorato, galoppino elettorale» sono insulti non accuse; non c'è nessun fondamento, nessuna base per questi crimini: sono voci calunniose, temerariamente lanciate da un accusatore furioso, senza alcun sostegno.

CAP 31 Cicerone vuole dimostrare che il prestito dei gioielli è segno di intimità tra Clodia e Celio non di furto, come anche il tentato avvelenamento è l'esito di una relazione finita male più che un'accusa fondata

Horum duorum criminum video auctorem, video fontem, video certum nomen et caput. Auro opus fuit; sumpsit a Clodia, sumpsit sine teste, habuit, quamdiu voluit. Maximum video signum cuiusdam egregiae familiaritatis. Necare eandem voluit; quaesivit venenum, sollicitavit quos potuit, paravit, locum constituit, attulit. Magnum rursus odium video cum crudelissimo discidio exstitisse. Res est omnis in hac causa nobis, iudices, cum Clodia, muliere non solum nobili, sed etiam nota; de qua ego nihil dicam nisi depellendi criminis causa.

Per quei due capi d'imputazione vedo l'autore, vedo l'origine, vedo un nome preciso e una testa. Egli ebbe bisogno dell'oro: lo prese da Clodia, lo prese senza testimoni, se lo tenne quanto a lungo volle. Vedo la prova evidente di una strettissima intimità. Volle ucciderla; cercò il veleno, corruppe quanti poté, lo preparò, fissò il luogo, glielo portò. Vedo che un grande odio nacque da una crudelissima separazione. In questo processo tutta la causa, o giudici, è con Clodia, donna non solo notevole (di nobile nascita), ma anche nota; di lei non dirò nulla se non per controbattere l'accusa.

L'anafora di VIDEO sottolinea l'evidente certezza della responsabilità di Clodia. Allitterazione nobilis/nota (derivanti da nosco) crea un efficace gioco di parole: nobilis è l'essere conosciuti e quindi illustri per famiglia, noto con tono dispregiativo è l'essere conosciuti per la condotta immorale

CAP 32 Cicerone scrediva la figura di Clodia, amica di tutti

Sed intellegis pro tua praestanti prudentia, Cn. Domiti, cum hac sola rem esse nobis. Quae si se aurum Caelio commodasse non dicit, si venenum ab hoc sibi paratum esse non arguit, petulanter facimus, si matrem familias secus, quam matronarum sanctitas postulat, nominamus. Sin ista muliere remota nec crimen ullum nec opes ad oppugnandum Caelium illis relinquuntur, quid est aliud quod nos patroni facere debeamus, nisi ut eos, qui insectantur, repellamus? Quod quidem facerem vehementius, nisi intercederent mihi inimicitiae cum istius mulieris viro—fratre volui dicere; semper hic erro. Nunc agam modice nec longius progrediar quam me mea fides et causa ipsa coget. Neque enim muliebres umquam inimicitias mihi gerendas putavi, praesertim cum ea quam omnes semper amicam omnium potius quam cuiusquam inimicam putaverunt.